
1© Encuesta Nacional Bicentenario UC 2021 - Universidad Católica



2© Encuesta Nacional Bicentenario UC 2021 - Universidad Católica© Encuesta Nacional Bicentenario 2020 - Universidad Católica

Identidad 
nacional
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Identidad nacional: principales resultados

• En general, los consultados/as se declaran poco identificados con el país y sus 
símbolos patrios. El orgullo por la historia del país disminuyó notoriamente a un 
51%, y en el año 2015 alcanzaba el 71%.

• Se observan también caídas importantes en el orgullo respecto de la democracia 
chilena y la historia de Chile en general, principalmente en hombres sobre los 55 
años.

• Un 36% de las personas encuestadas se siente orgullosa del nivel de desarrollo 
que ha alcanzado el país.

• Sobre la identificación de las personas con cosas típicamente chilenas, se 
observa una disminución importante de esta en comparación a la misma pregunta 
hecha en el año 2007, especialmente en lo que son la canción nacional y la 
bandera chilena.
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Identidad nacional: principales resultados

• Las personas más identificadas con lo típicamente chileno son 
mujeres y hombres de 35 a 55 años o más, principalmente de 
los estratos socioeconómicos medio y bajo.

• Los más jóvenes (18 a 24 años)  de los estratos 
socioeconómicos medio y bajo se identifican especialmente 
con las Fiestas Patrias. 
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Sobre algunas afirmaciones que se dicen habitualmente sobre Chile, 
¿cuán de acuerdo esta con ellas?

Base: Total muestra.

Diferencias significativas respecto a medición anterior

74
82

64
71

62

51

Chile es el mejor país para vivir dentro de América Latina Tomando todo lo bueno y lo malo de nuestra historia, me siento muy
orgulloso/a de la historia de Chile

2006 2015 2021

% Muy de acuerdo + De acuerdo
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Cuán orgulloso/a se siente Ud. de:

Base: Total muestra.

Diferencias significativas respecto a medición anterior

85

74

42
47

33

79

47

38

62

34
30

45 47

36
29

18

La victoria en la guerra del
Pacífico

La historia de Chile en
general

El nivel de desarrollo que ha
alcanzado el país

El modo de ser de los
chilenos

La democracia chilena

2007 2010 2015 2021

% Muy o bastante



7© Encuesta Nacional Bicentenario UC 2021 - Universidad Católica

Cuán orgulloso/a se siente ud. de:

Base: Total muestra.

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años Alto Medio Bajo

Victoria Guerra del 
Pacífico 45 48 43 35 32 41 44 63 35 41 51

Historia de Chile en 
general 47 50 43 32 37 42 49 62 18 28 52

Nivel de desarrollo que 
ha alcanzado el país 36 40 32 31 31 31 40 42 34 34 37

El modo de ser de los 
chilenos 29 34 25 14 19 25 33 44 22 26 34

La democracia chilena 18 20 17 18 16 16 22 20 26 19 16

% Definitivamente + probablemente no
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¿Cuánto apego o identificación tiene usted con esas cosas que 
son típicamente chilenas?

Base: Total muestra.

Diferencias significativas respecto a medición anterior

83

69 69

82

60
64 65 66

La canción nacional Las Fiestas Patrias La cueca La bandera chilena

2007 2021

% Mucho o bastante
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¿Cuánto apego o identificación tiene usted con esas cosas que son 
típicamente chilenas?
Base: Total muestra.

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años Alto Medio Bajo

La canción nacional 60 60 60 42 42 57 62 82 47 56 66
Las Fiestas Patrias 64 66 63 60 55 62 62 76 52 65 67

La cueca 65 65 65 54 53 60 68 80 49 63 70

La bandera chilena 66 65 67 50 51 63 68 86 50 64 72

% Mucho o bastante
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